
           PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SECRETARIA LEGISLATIVA ...............................................2296

SECRET. DE PLANEJ. E ORÇAMENTO ...........................2297

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................2298 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2292

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 149

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2285/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLAUDINETE MARIA CONDAQUI, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-23, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 15 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0266965

ATO Nº 2290/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em 
28 de fevereiro, e, considerando o Processo SEI nº 
100.021.001395/2024-40, resolve:

DETERMINAR, a instauração da Comissão de Trabalho 
Temporária de Multidisciplinar para Implantação do 
Escritório de Representação Institucional em Brasília.

NOMEAR, para compor a referida Comissão, os 
servidores relacionados, no período de 60 (sessenta) 
dias, a contar de 15 de agosto de 2024.

Presidente: MILTON NEVES DE OLIVEIRA

Membros: EVERTON JOSE DOS SANTOS FILHO 
MARCIO ERIC MARQUES GAHU DA SILVA 
FELIPE JULIO BARROS FERREIRA 
ANDRE LUIZ GURGEL DO AMARAL

Suplente: JEFFERSON WILLIAN BATISTA DA SILVA

Porto Velho, 15 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0267218

ATO Nº 2288/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTIANE PEREIRA DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 05 de agosto de 2024.

Porto Velho, 15 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0267086



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 149 15/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2293

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2279/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
FABIANA MIRANDA DA SILVA, matricula nº 
200173747, Assessor Especial, para o código AE-
05, do Gabinete do Superintendente de Logística , a 
contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0266660

ATO Nº 2282/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

IRACY ALVES DE MORAES DA FONSECA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-16, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Constituição e Justiça e de Redação, a contar de 14 de 
agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0266746

ATO Nº 2286/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LETICIA MURIEL FERREIRA DE OLIVEIRA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 

de Assessor de Direção, código AS-07, na Diretoria 
Administrativa da Escola do Legislativo, a contar de 
01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 15 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0266971

ATO Nº 2287/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS SUKOSKI GREIMEL BERNARDES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete 
do Deputado Delegado Camargo, a contar de 14 de 
agosto de 2024.

Porto Velho, 15 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0267006

ATO Nº 2280/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MIRLAYNE DE FATIMA INACIO SANTOS, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-16, do Gabinete do Deputado Jesuíno 
Boabaid, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0266729

ATO Nº 2278/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 149 15/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2294

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

resolve:

E X O N E R A R

NATIELE NEVES LAGOS, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Direção, código AS-07, 
da Diretoria Administrativa da Escola do Legislativo, a 
contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0266649

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 31/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora RAISSA DA 
FONSECA QUARESMA,  matrícula nº 200174081, 
para Controlador Geral Adjunto, código DAS-02, a 
contar de 08 agosto de 2024.

Porto Velho, 14 de agosto de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO
SEI nº 0266669

ATO Nº 2291/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o servidor RICARDO GIL COSTA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, do Gabinete do Superintendente de 
Tecnologia da Informação, a contar de 15 de agosto 
de 2024.

Porto Velho, 15 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0267350

ATO Nº 2284/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

SAIONARYA LEAO DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-05, no Gabinete do Superintendente de 
Logística, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 15 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0266963

ATO Nº 2261/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor VAGNER CAMARGO DA MOTA , 
matricula nº 6204, ocupante do Cargo Especialista 
em Educação Nivel III, pertencente ao Quadro de 
Pessoal da Prefeitura Municipal de Rolim de Moura, 
no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar 01 
de agosto de 2024.

Porto Velho, 13 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0265385

ATO Nº 2283/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

VAGNER CAMARGO DA MOTA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-12, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Constituição e Justiça e de Redação, 
a contar de 14 de agosto de 2024.

Porto Velho, 15 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0266938



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 149 15/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2295

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0266858/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO aos 
municípios de Costa Marques e Colorado do Oeste/RO, no período de 19/08/2024 a 21/08/2024, para fazer a segurança e 
conduzir o veículo da Deputada Estadual Cláudia de Jesus, no cumprimento de agenda institucional, conforme processo 
nº 100.045.000200/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 15 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0266858

ATO DE DIÁRIA Nº 0267140/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Chupinguaia, Vale do Anari e Alta Flores do Oeste/RO, no período de 16/08/2024 a 19/08/2024, com 
a fi nalidade de realizar trabalho de Assessoria de Comunicação ao Deputado Estadual Ezequiel Neiva durante entrega 
de benefícios, registro de fotos, vídeos e fi lmagens visa a divulgação das ações parlamentares, conforme processo nº 
100.048.000115/2024-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva

Porto Velho, 15 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0267140



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 149 15/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2296

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA LEGISLATIVA



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 149 15/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2297

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 149 15/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2298

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL

lopes
Carimbo



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 149 15/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2299

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

lopes
Carimbo



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 149 15/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2300

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

lopes
Carimbo


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA LEGISLATIVA
	SECRET. DE PLANEJ. E ORÇAMENTO
	ADVOCACIA-GERAL

		2024-08-15T16:48:54-0400
	Isabella Lopes de Souza




